daret, reduces domum sisteret, in columnisque; belli mala in hostem verteret. Ex tribus præcipue portibus solutum est, ac in Illyricam vi bem Dyrhachium, & in circumiectam Illyrici oram transmisum: ut Byzantium terra perveniret. Illis regionibus ab Augusto Græco Prætores dati ea lege transitum concessere, vt diuisi in cohortes turmasque non plus quam mille singulis agminibus irent. Bohemundus Roberti qui Græcos Italia expulerat, filius, plus sibi negotij fore aduersus Græcos quam Barbaros arbitratus, ea parte iter facere noluit. Igitur ne cæterorum exemplo copias diuisas duceret, continentia nauigatione, id quod Græcus minimè expectasset, Cœi in hiū finum inuestus, per Aetoliam, Thessaliam, continentemque illi Macedoniam, antequam à Caſare copiæ contrâ venirent, iter fecit: qui buldam etiam locis cum Frâcis Ducibus præsidio regionum attributis dimicauit, incruentisque milite suo viator in Thraciam peruenit, seque Gotthofiedo confunxit. Interea Egerius Eremitaque in Asiam cum trâfmississent, ac in fines Nicaeensium agri uberimi peruenissent, Cinitumque opulentissimum oppidum receperunt: primum castris communis se continebant, consiliumque erat, summos duces qui aduentare dicebantur, opperiri: deinde cum eodem loco duos continenter menses sedissent, annona in dies ingrauescente, reliquaque pecunia & sacra & profana cõsumpta, Eremita legat inem ad Alexin sulcepit, vt nostrorum inopia sufficeret. Cumque datus omniū expectacione abes-

set, nec mora suspicione careret, tunc milites vere-^acundia sancti viri soluti, ocio lascivientes, ductu etiam imperioque Egerij spreto, Reginaldum genere Germanum Ducem creauere, ac ducere in hostem, resque tandem gerere, ac cuius rei caussa venissent, fortunam experiri iubent, oppidumque nomine Exerogorgum, fuga incolarum vacuum, doloque a Turcis relictum, occupant, ignauiam hostium increpantes, qui loca munita deseruissent rerum suarum diffidentia, nec dubia, detrectando certamine, confessione concessionque victoriæ. Satrapes Solymanus, si eos qui primi nostrorum in Asiam transmisissent, quacunque ratione opprimeret, cætros segniores futuros ratus, copias in propinquuo in insidijs collocarat: & nostri se eius consilio opportunos præbuere. Aliquot cohortes turmæque agmine facto paulo longius procedunt, percoraque temere pascentia, & ad temeritatem inescandam, licentiamque augendam, vltro à Barbaris obiecta, in castra compellunt. Ea præda conspecta, ad tria millia Germanorum peditum, & ducenti equites, spe maioris gloriae reique oppidum non magnum intra quatuor millia passuum oppugnare ausi, nullam opem ex propinquuo ferente, sed maiorem occasionem expectante Solymano, fœlicia in speciem initia nocti, foedū exitum habuere. Expugnatos oppidanos trucidarunt. Ita insolenter lætos Germanos, ac armis positis prædam è tectis egerentes, Satrapes repentina aduentuopressit. Ad vnum omnes cæsi. Simul hæc calamitas maiorem attulit. Vbi enim hæc vt gesta erant, Exerogorgū nunciata

nunciata in castra nostrorum sunt , sanioribus nihil temere mouendum suadentibus , Gotthofredo Butello timiditatem ignaviamque exprobrante , ac vociferante indignam miscrāmque commilitonum necem vindicandam , ac spiritus hostium edomandos , decem millia peditum cum ala equitum quingenaria conuallis signis egrediuntur . Non multum itineris emensi fuerant , cum ex patenti campo syluanam temere ingressi , circunfundente se velut ex insidijs hoste , pugnare circuuenti coguntur . Princeps ibi inuentutis Latinæ erat Fulcerius Aurelianensis . Is egregiam virtutem , consiliumque in re trepida præstítit : ipse Egeriusque diuīsis partibus primum impetum hostium sustinuere : ac eorum exemplo vocibūisque accensi milites , præstanter , ut tumultuari prælio , res gessere . Vbi verò hi confetti vulneribus cecidere , tunc certa hostium victoria fuit . Exerogorgum pauci se recepere : cæteri cæsi . Mox & Exerogorgum obfedere hostes . Clausi nostri , siti maxime laborabant , quod ex uno tantum fonte peti poterat aqua , qui pro muris oriebatur : nec nisi repulsis procul hostibus eius copia esse poterat . Clamitabant milites , ut eruptio fieret , cruorēque hostium simili sedarent . Reginaldus velut spe salutis oīnni amissa , morte fœdius consilium init . Communicata re cum paucis , quibus tantum scelus sequere credere audebat , ad hostes transit , commilitonēisque à quibus per potiorum contemptum delectus Dux fuerat , deseruit : nec immortales modò , sed etiam in numen peccauit . Creditur enim a religione nostra ad Mahumetem defecisse . Ex-

pugnatum oppidum, cædes facta. Ad tria Latino-
rum millia, antequam omnia hostis teneret, per
auersam portam in maritimum vicum se fuga re-
cepere : ferocesque victoria pugnæ , ac expugna-
to Exerogorgo , Turcas vim facientes arcuere ,
quoad Ambianensis ab Augusto demississimis pre-
cibus impetravit , vt Græci legati ad Solymanum
mitterentur, qui peterent Latinos sibi condonari.
Ea res illis saluti fuit , duos simul ex professo ho-
stes Græcos Latinosque Satrape suscipere nondum
auso , nec Græco è re sua existimante , ea re Petro
denegata , hostilem animum erga nostros præ se
ferre. Nec hoc velut omen infaustum , triftiaque
ingentis belli commissi initia , Duces castrum bel-
licorum Martisque communis peritos à conatu deter-
ruere , sed & illos cautores , & militem modestiorem
effecere. Iam Hugo cum Ducibus Comitibus
que suis Constantinopolin peruererat, neque comi-
ter , neque magnificè , neque liberaliter à Cæsare ex-
ceptus , quod cœpta Latinorum ei iam suspecta for-
midolosaque erant , quotidièque rixa inter nostros
Græcosque exoriebatur , cædésque fiebant , ita vt nec
manere inter infestos , nec transmittere breui traiectu
in Asiam auderet , ancipiti & à Turcis & a Græcis
metu. Fama etiam accidit , Hugonem , quod subse-
quentibus suis ipse cum paucis antecessisset , propè in
custodia asseruari. Tunc Tarentinus Bononiensisque
ad Græcum miserunt , se omnia circā euastatueros , vr-
bésque euersuros , si quid secus Hugoni accideret. simul

quam maximis potuere itineribus Byzantium accesse-re. Nec initio se in urbem includere voluere. Sic quo-que Græci nocte intempesta castra Latinorum suburbana sunt adorti: apparuitque sacrum bellum in ipso exortu finem sumpturum interitu nostrorum , nisi Du-cum virtus consiliumque prospexit id quod ab ini-quis infestisque exoriri posset. Reieci Græci, castra de-fensa. Postridie Alexis misit ad nos-tros , qui nocturnū tumultum se ignaro ab imperita multitudine dicerent conflatum: sed bono animo essent , omnia à se in Latini-nos munificè benignèque profectura. Datum fotum re-rum venaliū nostris est, portæ vrbis patuere, intromissæ omnes copiæ. Et acceptis obsidibus, in quibus erat Cæ-saris filius Ioannes, Duces cum Augusto congressi. Pur-gauit se Alexis si male de Latinis cogitasset : cum Hugo ac nobilissima copiarum Latinarū pars diuersis dispalati-que agminibus iter facerent, eos nullo negotio potuisse op-primi: Tutos nemine suoru desiderato Byzantiu peruerisse. Quæ Bohemundo in longo itinere aduersa(vt affolet) ac-cidissent, ea se nolle facta: si præsensisset eum per Græcam ducere in animo habere , nihil inhospitale illi osturum fuisse. quæ prospici non potuerint, adscribi sibi non de-bere. tumultus non modò nocturnos suburbanosque , sed diurnos urbanosque ortos , quod nostrorum nonnulli , qui sine Ducibus præcesserant, inopia adducti , vt alii indigna silerentur magnificientissimarum adiunctorum plum-beis laminis tecta fastigia nudassent, ornamentiisque no-bilia sustulissent , venimusque dedissent. nunc aduentu Ducum omnem formidinem sublatam. nullius magis

quam sua interesset, imperium Turcarum everti. se his annis à Solymano Turcarum clarissimo Duce nobilissimis Taurum urbibus exutum, omnia Nicæam usque Bithyniæ amisisse. Exin munera magnifica Ducibus data. Liberalis ac pius Cæsar visus non cæteris modo proceribus, sed & Bohemundo Roberti Græcorum hostis filio. Verum enim uero tanta in hoc iuncta cum maiestate comitas, ac morum suauitas, ut vel infensissimos quosque infestissimosque fibi conciliare in sui admirationem posset. Fœdus ictum, ut Græci Latinos commeatu, ac quam quisque rerum cardo postularet, ope iuuaret: Latini, quicquid de impiis caperent, præter Hierosolyma. Græcis redderent. Ita læti Duces quod in verum hostem ducendi potestas fieret, Chalcedonem transmisserunt. Tunc summi Duces fama tantum inter se noti, castra coniunxerunt, & in mutuum conspectum complexumque iuerunt, magna singulorum vniuersorumque inter se admiratione prudentiae, sanctitatis, virtutis, nobilitatis. Tunc unum consilium ex omnibus Ducibus factum, ad quod summa rerum spectarer. Hique copias recensuere. Initio numero, innenta fuisse circiter sexcenta millia peditum, equitum locatorum centum millia, authores propè omnes sunt. Otho Pontifex trecenta millia pugnatorum tradit. Viros quosdam etiam summos suæ sequebantur uxores, qui semel sacram professi militiam, deferere signa, infame nefariumque existimabant, nec sustinebant repellere à sacro comitatu suas ætate formaque præstantes, quæ genitalem torum expertæ, non erant la-